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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Вибрационная болезнь (ВБ) является самым распространенным

профессиональным заболеванием, обусловленным воздействием физического

фактора – промышленной вибрации. В большинстве регионов России

вибрационная болезнь занимает второе (третье) место в структуре заболеваний,

связанных с профессией. Вибрационная болезнь поражает трудящихся среднего

возраста, приводит к развитию ранних сосудистых и неврологических

осложнений, вызывает стойкую утрату трудоспособности, что определяет

социально-медицинское значение данной патологии [Потеряева Е.Л., Несина

А.А., 2010; Чудинова O.A., 2010; Измеров Н.Ф., 2011; Мухин Н.А., Косарев В.В.,

Бабанов С.А., 2013].

Многочисленными исследованиями отечественных и зарубежных ученых

установлено, что современная вибрационная болезнь возникает при длительном,

более 15 лет, воздействии производственной вибрации, характеризуется большим

разнообразием и сложностью патогенетических механизмов, полиморфностью

симптоматики, хроническим течением, терапевтической резистентностью и,

нередко, приводит к нарушению трудоспособности и инвалидизации контактных

по вибрации лиц [Абраматец Е.А., Лахман О.Л., Кудаева И.В., 2007; Азовскова

Т.А., Вакурова Н.В., Лаврентьева Н.Е., 2014].

Также известно, что в формировании вибрационной болезни и ее

осложнений большую роль играют системные микроангиопатии, которые

обусловлены как прямым механическим действием вибрации на эндотелий

сосудов микроциркуляторного русла, так и нейрогуморальными, нейро-

рефлекторными механизмами, дисбалансом окислительно-восстановительных

процессов и клеточно-мембранными нарушениями [Сухаревская Т.М., 2000;

Пенкнович А.А., Пригода Л.Н., 2004; Герасименко О.Н., 2007].

Клиническая картина вибрационной болезни характеризуется сосудистыми,

неврологическими расстройствами, вовлечением в патологический процесс

многих органов и систем с формированием «осложненных» форм и, прежде всего,
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ее сочетанием с артериальной гипертензией (АГ). Ключевую роль в патогенезе

сочетанного течения вибрационной болезни и артериальной гипертензии играет

дисфункция сосудистого эндотелия [Бочарова К.А., 2010; Чачибая З.К., 2015;

Бабанов С.А., Азовскова Т.А., Вакурова Н.В., 2016].

К воздействию промышленной вибрации наиболее чувствительны

мембраны сосудистого эндотелия, в связи с этим, одними из ранних клинических

проявлений при вибрационной болезни являются сосудистые нарушения.

Эндотелиальная дисфункция при изолированном течении вибрационной болезни

и в сочетании с артериальной гипертензией сопровождается повышением уровня

вазоактивных веществ в сыворотке крови контактных лиц и, в первую очередь,

эндотелина-1 (ЭТ-1) – полипептида с выраженными вазоспастическими

свойствами. Механизмы эндотелиальных нарушений при вибрационной болезни

и ее сочетании с артериальной гипертензией изучены недостаточно [Полякова

Л.А., Капустник В.А., 2009; Шпагина Л.А., Герасименко О.Н., Чачибая З.К.,

2017].

В последнее время появилось достаточное количество сведений о важной

роли иммунных механизмов в патогенезе вибрационной болезни [Бодиенкова

Г.М., ИванскаяТ.И., Лизарев А.В., 2005; Капустник В.А., Архипкина О.Л., 2010].

Промышленная вибрация, воздействуя на организм контактных лиц, приводит к

активации иммунокомпетентных клеток, выработке провоспалительных и

противовоспалительных субстанций – цитокинов, которые представляя собой

сетевую многоуровневую структуру, осуществляют регуляцию иммунных и

воспалительных реакций в организме человека. Исследования, посвященные

иммунным нарушениям при вибрационной болезни и ее сочетания с артериальной

гипертензией не многочисленны и, как следствие, мы имеем недостаточно полное

представление о патогенезе иммунных нарушений и их участии в формировании

ведущих клинических проявлений при данном заболевании [Егорова Н.В.,

Литовская А.В., 1998; Ляпин М. Г., 1999; Абраматец Е.А., Лахман О.Л., 2005;

Абраматец Е.А., 2007; Косарев В.В., Бабанов С.А., 2011; Бабанов С.А., Вакурова

Н.В., Азовскова Т.А., 2012].
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Актуальность изучения вибрационной болезни в настоящее время,

определяется трансформацией ее клинических проявлений вследствие изменений

условий трудового процесса, присоединением производственно-обусловленных

заболеваний таких, как артериальная гипертензия, патология опорно-

двигательного аппарата, патология желудочно-кишечного тракта и др., а также

отсутствием четких диагностических критериев постановки диагноза

[Измеров Н.Ф., Бухтияров И.В., 2012].

В клинике внутренних болезней, в настоящее время, выявлена тенденция к

росту числа неврозов и психоэмоциональных расстройств у больных с

соматической патологией [Кирьяков В.А., Сухова А.В., 2009]. У рабочих,

подвергающихся воздействию промышленной вибрации, определено изменение

психологического статуса в виде невроза с аффективно-тревожными

нарушениями [Кулешова М.В., Панков В.А. 2008].

Таким образом, изучение патогенеза вибрационной болезни от действия

(локальной, общей) вибрации и ее коморбидного течения с артериальной

гипертензией, разработка и внедрение в практическое здравоохранение

мероприятий по прогнозированию, выявлению и профилактике иммунных,

сосудистых нарушений и психо-эмоциональных расстройств у рабочих

виброопасных профессий, является актуальной задачей на сегодняшний день в

современной медицине.

Степень разработанности темы исследования

В настоящее время в клинике профессиональных и внутренних болезней

при вибрационной болезни имеется недостаточное количество исследований,

позволяющих правильно трактовать клинико-патогенетические особенности,

обусловленные иммунными нарушениями и дисфункцией сосудистого эндотелия

при изолированном воздействии производственной вибрации и в сочетании с

артериальной гипертензией, также недостаточно изучены психо-эмоциональные

нарушения при данной патологии.

Малочисленность сведений по данной проблеме ограничивает возможности

ранней диагностики и профилактики осложнений при изолированном течении
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вибрационной болезни и ее сочетании с артериальной гипертензией. Отсутствие

научно обоснованных программ по прогнозированию, ранней диагностике и

профилактике иммунных, сосудистых нарушений, психо-эмоциональных

расстройств при воздействии производственной вибрации не позволяют снизить

социально-экономический ущерб при данном заболевании.

Цель исследования: улучшение качества ранней диагностики и

профилактики вибрационной болезни при изолированном течении и ее сочетании

с артериальной гипертензией на основании комплексного изучения клинико-

патогенетических особенностей, биомаркеров эндотелиальной дисфункции и

психологического статуса при данной патологии.

Исходя из поставленной цели определены следующие задачи

исследования:

1. Описать особенности иммунных нарушений при изолированном течении

вибрационной болезни и ее сочетании с артериальной гипертензией: клеточное

звено (CD4+, CD8+, CD16+, CD4+/CD8+), гуморальные факторы (IgA, IgM, IgG) и

цитокиновый профиль (TNF-α, IL-1β, IL-4, IL-8).

2. Исследовать вазомоторную функцию эндотелия, толщину интима-медиа

внутренней сонной артерии и уровень биомаркеров эндотелиальной дисфункции

(ЭТ-1, TGF-β1, VEGF-A) при изолированном течении вибрационной болезни и ее

сочетании с артериальной гипертензией.

3. Определить показатели гемостаза (PDGF-BB, фибронектин, фактор

Виллебранда) при изолированном течении вибрационной болезни и ее сочетании

с артериальной гипертензией.

4. Оценить состояние аффективно-тревожной сферы у больных с

изолированным течением вибрационной болезни и ее сочетании с артериальной

гипертензией с помощью интегративного теста тревожности (ИТТ).

5. Разработать программу ранней диагностики и профилактики иммунных,

сосудистых нарушений и расстройств аффективно-тревожной сферы при

изолированном течении вибрационной болезни и ее сочетании с артериальной
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гипертензией на основании изучения клинико-патогенетических особенностей,

биомаркеров эндотелиальной дисфункции и психологического статуса.

Научная новизна исследования

Впервые определен характер нарушений клеточного звена и гуморальных

факторов иммунитета при изолированном течении вибрационной болезни и ее

сочетании с артериальной гипертензией, описан цитокиновый дисбаланс,

характеризующийся повышением уровня цитокинов провоспалительного

действия (TNF-α, IL-1β, IL-8) и снижением уровня цитокина (IL-4)

противовопалительного действия. Выявленные нарушения обусловлены

характером вибрации, степенью тяжести вибрационной болезни и ее сочетанием с

артериальной гипертензией.

Определены ранние биомаркеры сосудистых нарушений при

изолированном течении вибрационной болезни и сочетанном течении с

артериальной гипертензией: эндотелин-1 (ЭТ-1), трансформирующий фактор

роста β1 (TGF-β1), фактор роста эндотелия А (VEGF-A), тромбоцитарный фактор

роста ВВ (PDGF-BB), фибронектин, фактор Виллебранда.

Дана оценка состоянию аффективно-тревожной сферы больных

вибрационной болезнью, определен высокий уровень как личностной

тревожности (ЛТ), так и ситуативной тревоги (СТ), что характеризует

промышленную вибрацию как стресс-индуцирующий фактор, способствующий

развитию сердечно-сосудистых заболеваний, наиболее часто диагностируется -

артериальная гипертензия.

В результате проведенного исследования расширены существующие

представления о патогенезе иммунных и сосудистых нарушений, обусловленных

воздействием промышленной вибрации и ее сочетанием с артериальной

гипертензией, описаны характерные изменения аффективно-тревожной сферы

при сочетанном течении вибрационной болезни и артериальной гипертензии.

Разработана комплексная «Программа ранней диагностики и профилактики

иммунных, сосудистых нарушений и психоэмоциональных расстройств при

вибрационной болезни и ее сочетании с артериальной гипертензией»,
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позволяющая как повысить качество ранней диагностики и профилактики данных

нарушений, так и прогнозировать их течение.

Теоретическая и практическая значимость работы

На основании полученных данных описан характер иммунных нарушений

при изолированном течении вибрационной болезни и ее сочетании с

артериальной гипертензией, характеризующийся угнетением хелперной (CD4+) и

супрессорной (CD8+) субпопуляций лимфоцитов, снижением уровней IgA, IgM,

IgG при воздействии общей вибрации и ее сочетании с АГ, повышением уровня

провоспалительных цитокинов (TNF-α, IL-1β, IL-8) и снижением уровня

противовопалительного цитокина (IL-4) при вибрационной болезни, независимо

от вида вибрации и ее сочетании с артериальной гипертензией.

Определены особенности сосудистых нарушений при изолированной

вибрационной болезни и ее сочетании с артериальной гипертензией,

обусловленные снижением показателя эндотелийзависимой вазодилатации

плечевой артерии (ЭЗВД ПА) в пробе с реактивной гиперемией, утолщением

комплекса «интима-медиа» внутренней сонной артерии (ВСА), повышением

содержания биомаркеров эндотелиального повреждения (ЭТ-1, TGF-β1, VEGF-A)

и гемостазиологических показателей (PDGF-BB, фибронектин, фактор

Виллебранда) в сыворотке крови.

В аффективно-тревожной сфере обследованных определены высокие

уровни как личностной тревожности (ЛТ), так и ситуативной тревоги (СТ) при

использовании методики интегративного теста тревожности (ИТТ).

Разработана «Программа ранней диагностики и профилактики иммунных,

сосудистых нарушений и психоэмоциональных расстройств при вибрационной

болезни и ее сочетании с артериальной гипертензией».

Методология и методы исследования

Исследования отечественных и зарубежных ученых, посвященные вопросам

патогенеза, клиническим проявлениям, обусловленным иммунными, сосудистыми

нарушениями и расстройствами аффективно-тревожной сферы у больных

вибрационной болезнью при изолированном течении и ее сочетании с
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артериальной гипертензией, а также ранней диагностике, прогнозированию

течения и профилактике данных нарушений у лиц виброопасных профессий -

лежат в основе диссертационной работы.

Анализ литературных источников при данной патологии показал, что

исследования, посвященные изучению состояния иммунной системы, механизмам

эндотелиальной дисфункции, особенностям аффективно-тревожной сферы при

воздействии производственной вибрации и в сочетании с коморбидной

артериальной гипертензией малочисленны, что требует необходимости

дальнейшего изучения патогенетических механизмов с целью улучшения

диагностических мероприятий при изолированном течении вибрационной

болезни и ее сочетании с артериальной гипертензией, позволяющих осуществлять

раннюю диагностику и профилактику иммунных, сосудистых и психо-

эмоциональных нарушений при данной патологии.

В соответствии с поставленными целью и задачами исследования были

разработаны этапы выполнения диссертационной работы, определены объекты и

современные методы исследования: клинические, лабораторные, в том числе

иммунологические, инструментальные, статистические. В основе

диссертационного исследования лежат принципы медицинской практики,

основанной на доказательствах [Г.П. Котельников, А.С. Шпигель, 2012].

Статистическая обработка данных проведена на персональном компьютере с

использованием программы Microsoft Office Excel 2007, статистического пакета

Statistica 7.0 (Stat Soft inc, USA).

Положения, выносимые на защиту

1. Иммунные нарушения при изолированном течении вибрационной

болезни и ее сочетании с артериальной гипертензией характеризуются

угнетением хелперной (CD4+) и супрессорной (CD8+) субпопуляций

лимфоцитов, снижением уровней (IgA, IgM, IgG) у больных при воздействии

общей вибрации и в сочетании с артериальной гипертензией, повышением

уровней провоспалительных цитокинов (TNF-α,IL-1β, IL-8, TNFα) и снижением

уровня противовопалительного цитокина (IL-4) в сыворотке крови при
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воздействии производственной вибрации, независимо от характера вибрации и в

сочетании с АГ.

2. Дисфункция эндотелия при изолированной вибрационной болезни и ее

сочетании с артериальной гипертензией характеризуется уменьшением ЭЗВД ПА

(%), утолщением комплекса «интима-медиа» ВСА, повышением концентрации

биомаркеров (ЭТ-1, TGF-β1, VEGF-A) в сыворотке крови.

3. Повышение уровня ЭТ-1 в сыворотке крови больных вибрационной

болезнью, независимо от характера вибрации и в сочетании с артериальной

гипертензией коррелирует с повышением уровней показателей гемостаза (PDGF-

BB, фибронектина, фактора Виллебранда).

4. Состояние аффективно-тревожной сферы у больных вибрационной

болезнью и ее сочетании с артериальной гипертензией, характеризуется высокими

уровнями как личностной тревожности (ЛТ), так и ситуативной тревоги (СТ). В

структуре ЛТ преобладают астенический компонент тревожности (АСТ),

эмоциональный дискомфорт (ЭД) и оценка перспективы (ОП). Наиболее

значимые изменения в структуре СТ выявлены при вибрационной болезни от

действия общей вибрации второй степени и ее сочетании с артериальной

гипертензией, независимо от характера вибрации.

5. «Программа ранней диагностики и профилактики иммунных, сосудистых

нарушений и психоэмоциональных расстройств при вибрационной болезни и ее

сочетании с артериальной гипертензией», разработанная на основе проведенного

исследования, может быть использована на всех этапах медицинского

обеспечения лиц, контактирующих с производственной вибрацией.

Степень достоверности результатов исследования

Достоверность, полученных в ходе выполнения исследования результатов,

обусловлена однородностью выборки участников, включенных в программу

исследования, применением достаточного объема современных методов

обследования, использованием современной методологии и критериев

доказательной медицины, методов описательной статистики, параметрических и

непараметрических методов, согласованностью с результатами опубликованных
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ранее исследований. Комиссия по проверке первичной документации

(председатель – д.м.н., профессор А.С. Шпигель, члены комиссии: д.м.н.,

профессор И.Г. Труханова, д.м.н., профессор А.М. Осадчук, к.м.н., доцент В.А.

Дъячков) пришла к выводу, что все материалы диссертационной работы

достоверны и получены лично автором, который принимал непосредственное

участие во всех этапах проведенного исследования. Текст диссертации также

написан лично диссертантом.

Апробация результатов исследования

Материалы диссертации представлены и доложены на VIII-м, IX-м, X-м, XI-

го, XII-м Национальных конгрессах терапевтов (Москва, 2013; 2014; 2015; 2016,

2017), на научно-практической конференции с международным участием

«Аспирантские чтения» (Самара, 2015, 2016), II-ой Всероссийской заочной

научно-практической конференции с международным участием «Актуальные

проблемы гигиены» (Санкт-Петербург, 2016), Конгрессе терапевтов Средней

Волги (Самара, 2016), XIII-ом Всероссийском Конгрессе «Профессия и здоровье»

(Новосибирск, 2015), Всероссийской научно-практической конференции с

международным участием «Актуальные проблемы гигиены и медицины труда в

АПК и смежных отраслях промышленности», посвященной 85-летию образования

ФБУН «Саратовский научно-исследовательский институт сельской гигиены»

Роспотребнадзора (Саратов, 2016), Всероссийской научно-практической

конференции с международным участием «Совершенствование

профпатологической помощи в современных условиях» (Шахты, 2016).

Также материалы диссертационного исследования доложены на

Всероссийской научно-практической конференции с международным участием

«Гигиена, токсикология, профпатология: традиции и современность»,

посвященной 125-летию основания Федерального научного центра гигиены

имени Ф.Ф. Эрисмана (Мытищи, 2016), Всероссийской научно-практической

конференции с международным участием «Актуальные вопросы организации

контроля и надзора за физическими факторами», (Мытищи, 2017),

Межрегиональной научно-практической конференции «Реабилитация и
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профилактика в современной медицине» (Саратов, 2017), Международной

научно-практической конференции «Современные вопросы здоровья и

безопасности на рабочем месте» (Республика Беларусь, Минск, 2017), XIV-ом

Российском Национальном Конгрессе с международным участием «Профессия и

здоровье» (Санкт-Петербург, 2017), XII Всероссийском съезде гигиенистов и

санитарных врачей «Российская гигиена – развивая традиции, устремляемся в

будущее» (Москва, 2017), Международной научно-практической конференции

«Гигиена и санитария на страже здоровья человека», посвященная 95-летию

санитарно-эпидемиологической службы России (Самара, 2017).

Внедрение результатов исследования в практику

Положения теоретического и практического характера, сформулированные

в ходе выполнения диссертационной работы, внедрены в учебный процесс и

используются при проведении практических занятий у студентов лечебного,

медико-профилактического, педиатрического факультетов и у врачей,

проходящих обучение на сертификационных циклах тематического

усовершенствования ИПО на кафедре профессиональных болезней и клинической

фармакологии ФГБОУ ВО СамГМУ Минздрава России.

«Программа ранней диагностики и профилактики иммунных, сосудистых

нарушений и психоэмоциональных расстройств при вибрационной болезни и ее


[…]


4. Лицам, контактирующим с производственной вибрацией, с высоким

риском сосудистых нарушений и установленным диагнозом ВБ необходимо

проводить комплексное обследование сердечно-сосудистой системы, определять

биомаркеры ЭД, нарушений гемостаза, иммунных нарушений с целью выявления

изменений на доклиническом уровне.

Также необходима оценка психологического статуса, состояния

аффективно-тревожной сферы у лиц, контактирующих с производственной

вибрацией (таблица 28).
Таблица 28 - Методы диагностики, рекомендуемые для раннего выявления

сосудистых и иммунных нарушений у больных с ВБ и ее сочетании с АГ
Заболевание Методы
Вибрационная болезнь от
действия локальной вибрации
первой степени

Неврологический осмотр, термометрия, капилляроскопия, проба белого
пятна, холодовая проба, определение уровнейэндотелина-1,
провоспалительных цитокинов (IL-1β, IL-8, TNFα) и
противовопалительного цитокина (IL-4), определение ТИМ ВСА.

Вибрационная болезнь от
действия локальной вибрации
второй степени

Неврологический осмотр, термометрия, капилляроскопия, проба белого
пятна, холодовая проба, определение уровней эндотелина-1,
трансформирующего фактора роста β1(TGF-β1), фактора роста эндотелия А
(VEGF-A), провоспалительных цитокинов (IL-1β, IL-8, TNFα) и
противовопалительного цитокина (IL-4), оценка уровня тревожности с
помощью интегративного теста тревожности (ИТТ), определение ТИМ
ВСА.
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Вибрационная болезнь от
действия локальной вибрации
второй степени в сочетании с
артериальной гипертензией

Неврологический осмотр, термометрия, капилляроскопия, проба белого
пятна, холодовая проба, определение уровней эндотелина-1,
трансформирующего фактора роста β1(TGF-β1), фактора роста эндотелия А
(VEGF-A), тромбоцитарного фактора роста ВВ (PDGF-BB), фибронектина,
фактора Виллебранда. Определение уровней провоспалительных цитокинов
(IL-1β, IL-8, TNFα) и противовопалительного цитокина (IL-4); оценка
уровня тревожности (ИТТ), определение ТИМ ВСА.

Вибрационная болезнь от
действия общей вибрации первой
степени

Неврологический осмотр, термометрия, капилляроскопия, проба белого
пятна, холодовая проба, определение уровней эндотелина-1, фактора роста
эндотелия А (VEGF-A), тромбоцитарного фактора роста ВВ (PDGF-BB),
фибронектина, уровней провоспалительных цитокинов (IL-1β, IL-8, TNFα) и
противовопалительного цитокина (IL-4) ), определение ТИМ ВСА.

Вибрационная болезнь от
действия общей вибрации второй
степени

Неврологический осмотр, термометрия, капилляроскопия, проба белого
пятна, холодовая проба, определение уровней эндотелина-1,
трансформирующего фактора роста β1(TGF-β1), фактора роста эндотелия А
(VEGF-A), тромбоцитарного фактора роста ВВ (PDGF-BB), фибронектина,
фактора Виллебранда. Определение уровней провоспалительных цитокинов
(IL-1β, IL-8, TNFα) и противовопалительного цитокина (IL-4), оценка
уровня тревожности (ИТТ), определение ТИМ ВСА.

Вибрационная болезнь от
действия общей вибрации второй
степени в сочетании с
артериальной гипертензией

Неврологический осмотр, термометрия, капилляроскопия, проба белого
пятна, холодовая проба, определение уровней эндотелина-1,
трансформирующего фактора роста β1(TGF-β1), фактора роста эндотелия А
(VEGF-A), тромбоцитарного фактора роста ВВ (PDGF-BB), фибронектина,
фактора Виллебранда, общего холестерина. Определение уровней
провоспалительных цитокинов (IL-1β, IL-8, TNFα) и
противовопалительного цитокина (IL-4); оценка уровня тревожности (ИТТ),
определение ТИМ ВСА.

5. Выявление высоких уровней, как личностной тревожности, так и

ситуативной тревоги у пациентов виброопасных профессий, характеризует

вибрацию, как фактор, приводящий к хроническому стрессу и дезадаптации

личности, что еще в большей степени усугубляется при сочетанном течении ВБ с

АГ и требует психологической коррекции.

6. Принимая во внимание важное значение ЭД в развитии сосудистых

нарушений при ВБ и ее сочетании с АГ лицам, длительно контактирующим с

производственной вибрацией можно рекомендовать препараты, улучшающие

функцию эндотелия (дезагреганты, антигипоксанты, и-АПФ, статины).

7. С учетом вышесказанного, необходимо продолжать разрабатывать и

реализовывать мероприятия по улучшению условий труда на промышленных

предприятиях, связанных с воздействием локальной и общей вибрации:

совершенствовать технологический процесс (автоматизация) и средства

индивидуальной защиты, регламентировать время работы в контакте с

производственной вибрацией, улучшать меры медицинской профилактики и

реабилитации работающих с целью снижения риска развития сосудистых

нарушений.
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8. Координировать работу по диагностике, прогнозированию течения и

профилактике сосудистых нарушений при изолированном течении ВБ и в

сочетании с АГ должны региональные (республиканские, краевые, областные)

центры профпатологии, профильные кафедры медицинских ВУЗов, областные

центы Роспотребнадзора.

ВЫВОДЫ

1. Клинико-патогенетические особенности при вибрационной болезни от

действия локальной и общей вибрации определяются дисбалансом клеточных,

гуморальных факторов иммунитета и цитокинов. Реакция иммунной системы на

воздействие локальной и общей вибрации в начальных стадиях патологического

процесса характеризуется угнетением хелперной (CD4+) и супрессорной (CD8+)

субпопуляций лимфоцитов, повышением уровня провоспалительных цитокинов

(IL-1β, IL-8, TNFα) и снижением уровня противовопалительного цитокина (IL-4).

Для иммунного статуса при второй степени вибрационной болезни от действия

локальной и общей вибрации характерно угнетение хелперной (CD4+) и

супрессорной (CD8+) субпопуляций лимфоцитов, снижение уровней IgA, IgM,

IgG, повышение уровня провоспалительных цитокинов (IL-1β, IL-8, TNFα),

снижение уровня противовопалительного цитокина (IL-4).

2. При вибрационной болезни от действия локальной и общей вибрации и ее

сочетании с артериальной гипертензией клинико-патогенетические изменения

характеризуются достоверным снижением уровней CD4+, CD8+ субпопуляций

лимфоцитов, снижением уровней IgA, IgM, IgG, повышением сывороточной

концентрации IL-1β, IL-8, TNFα, снижением сывороточной концентрации IL-4.

3. Степень выраженности эндотелиальной дисфункции при изолированном

течении вибрационной болезни от действия как локальной, так и общей вибрации

определяется повышением содержания в сыворотке крови эндотелина-1, а также

факторов роста: трансформирующего фактора роста β1(TGF-β1), фактора роста

эндотелия А (VEGF-A), повышением уровня показателей гемостаза –

тромбоцитарного фактора роста ВВ (PDGF-BB), фибронектина, фактора
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Виллебранда и сопровождается утолщением комплекса «интима-медиа» ВСА,

снижением ЭЗВД ПА в пробе с реактивной гиперемией.

4. Эндотелиальная дисфункция при вибрационной болезни от действия как

локальной, так и общей вибрации в сочетании с артериальной гипертензией

характеризуется достоверным повышением содержания в сыворотке крови

эндотелина-1, а также факторов роста: трансформирующего фактора роста

β1(TGF-β1), фактора роста эндотелия А (VEGF-A), утолщением комплекса

«интима-медиа» ВСА, снижением ЭЗВД ПА в пробе с реактивной гиперемией,

что может свидетельствовать о ремоделировании сосудов при сочетанном

течении вибрационной болезни и артериальной гипертензии. Повышение

содержания эндотелина-1 в сыворотке крови пациентов с вибрационной болезнью

от действия локальной и общей вибрации в сочетании с артериальной

гипертензией коррелирует с повышением уровня показателей гемостаза –

тромбоцитарного фактора роста ВВ (PDGF-BB), фибронектина, фактора

Виллебранда.

5. Воздействие производственной вибрации является стресс-индуцирующим

фактором, приводящим к повышению уровней личностной тревожности и

ситуативной тревоги, в большей степени, при вибрационной болезни от действия

общей вибрации. В структуре тревоги-тревожности преобладали астенический

компонент тревожности (АСТ), эмоциональный дискомфорт (ЭД) и оценка

перспективы (ОП).

6. Для больных вибрационной болезнью от действия локальной и общей

вибрации в сочетании с артериальной гипертензией характерны высокие уровни

как личностной тревожности, так и ситуативной тревоги, независимо от вида

вибрации. В структуре тревоги-тревожности преобладали ЭД, АСТ и ОП. Что

приводит к снижению трудоспособности, быстрой утомляемости,

эмоциональному «выгоранию» и требует своевременной психологической

коррекции.

7. Для выявления и коррекции сосудистых и иммунных нарушений на всех этапах

медицинского обеспечения лиц виброопасных профессий может быть
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использована «Программа ранней диагностики и профилактики иммунных,

сосудистых нарушений и психоэмоциональных расстройств при вибрационной

болезни и ее сочетании с артериальной гипертензией», разработанная на основе

проведенного исследования.

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Для ранней диагностики эндотелиальной дисфункции, как предиктора

сосудистых нарушений, при вибрационной болезни и, особенно, в сочетании с

артериальной гипертензией необходимо определять следующие показатели:

эндотелин-1, трансформирующий фактор роста β1 (TGF-β1), фактор роста

эндотелия А (VEGF-A).

2. Определение уровня эндотелина-1 у пациентов с вибрационной болезнью

и, особенно, в сочетании с артериальной гипертензией достаточно информативно,

его лабораторный мониторинг позволяет прогнозировать течение вибрационной

болезни, а также, в случае выбора лечебной тактики – контролировать ее

эффективность.

3. Пациентам с вибрационной болезнью и в сочетании с артериальной

гипертензией для ранней диагностики сосудистых нарушений необходимо

определять показатели гемостаза: тромбоцитарный фактор роста ВВ (PDGF-BB),

фибронектин, фактор Виллебранда. Данные показатели являются ранними

биомаркерами эндотелиальной дисфункции, а также могут быть рассмотрены в

качестве прогностических показателей в развитии сосудистых осложнений,

степени их тяжести и исхода.

4. Пациентам с вибрационной болезнью и в сочетании с артериальной

гипертензией необходимо исследовать уровни личностной тревожности и

ситуативной тревоги и проводить своевременную психологическую коррекцию.

5. 5. «Программа ранней диагностики и профилактики иммунных,

сосудистых нарушений и психоэмоциональных расстройств при вибрационной

болезни и ее сочетании с артериальной гипертензией», разработанная на основе

проведенного исследования, может быть использована на всех этапах

медицинского обеспечения лиц, контактирующих с производственной вибрацией.
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Перспективы дальнейшей разработки темы

Перспективы дальнейшей разработки темы заключаются в проведении

повторных исследований показателей, характеризующих состояние эндотелия,

иммунной системы, психологического профиля при воздействии

производственной вибрации и в сочетании с артериальной гипертензией, анализ и

сопоставление клинических проявлений сосудистых нарушений с лабораторными

данными для оптимизации диагностических и профилактических мероприятий у

пациентов с изолированным течением вибрационной болезни и в сочетании с

артериальной гипертензией, а также определение результативности

использования разработанных рекомендаций.
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Список сокращений

АГ - артериальная гипертензия

АСТ - астенический компонент тревожности

ВБ - вибрационная болезнь

ДАД – диастолическое артериальное давление

ИМТ – индекс массы тела

ИТТ - интегративный тест тревожности

ОП - оценка перспективы

САД - систолическое артериальное давление

ССЗ - сердечно-сосудистые заболевания

ТИМ ВСА - толщина интима-медиа внутренней сонной артерии

ТИМ/Д - соотношение толщины интима-медиа к диаметру сосуда

ФВ - фактор Виллебранда

ЭД - эндотелиальная дисфункция

ЭЗВД ПА - эндотелий-зависимая вазодилатация плечевой артерии

ЭТ-1 - эндотелин-1

IgA - иммуноглобулин А

IgG - иммуноглобулин G

IgM - иммуноглобулин М

IL-1β - интерлейкин-1 бета

IL-4 - интерлейкин-4

IL-8 - интерлейкин-8

PDGF-BB - тромбоцитарный фактора роста ВВ

TGF-β1 - трансформирующий фактора роста бета 1

TNF-α - фактор некроза опухоли альфа

VEGF-A - фактора роста эндотелия A
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