## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Бараевой Риммы Анатольевны
«Клинико-патогенетические особенности и эндотелиальная дисфункция
при вибрационной болезни и ее сочетании с артериальной гипертензией»,
представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук,
по специальности 14.01.04 – Внутренние болезни.

Вибрационная болезнь во многих регионах Российской Федерации занимает одно из ведущих мест в структуре профессиональных заболеваний. Наиболее распространенной сопутствующей патологией вибрационной болезни является – артериальная гипертензия. Патогенез вибрационной болезни довольно сложен и многообразен, производственная вибрация оказывает общебиологическое действие на организм человека, реализуя его через нейрорефлекторный, нейрогуморальный и клеточно-мембранный механизмы, при этом хорошо изучены механизмы формирования неврологических расстройств, вегетативно-сосудистых нарушений, патологии опорно-двигательного аппарата, однако, механизмы иммунных нарушений малоизучены, во многом противоречивы и требуют уточнения. Также, представляет клинический интерес поиск ранних биомаркеров сосудистых нарушений при данной патологии.

В диссертационной работе Бараевой Р.А. определен характер нарушений клеточного и гуморального звеньев иммунитета, выявлен цитокиновый дисбаланс, предложены биомаркеры сосудистых нарушений при изолированном воздействии производственной вибрации и в сочетании с артериальной гипертензией: эндотелин-1, трансформирующий фактор роста $\beta 1$ , фактор роста эндотелия А, тромбоцитарный фактор роста ВВ, фибронектин, фактор Виллебранда. Дана оценка состоянию аффективно-тревожной сферы пациентов виброопасных профессий, выявлены высокие уровни как личностной тревожности, так и ситуативной тревоги, что характеризует производственную вибрацию как стресс-индуцирующий фактор, способствующий развитию сердечно-сосудистых заболеваний, и, в первую очередь, артериальной гипертензии.

Все вышеизложенное доказывает высокую степень актуальности, практической значимости и научной новизны диссертационной работы Бараевой Р.А. «Клинико-патогенетические особенности и эндотелиальная дисфункция при вибрационной болезни и ее сочетании с артериальной

гипертензией», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, по специальности 14.01.04 – Внутренние болезни. Цель и задачи сформулированы четко, объема клинического материала и проведенных исследований вполне достаточно для вынесения адекватных выводов. Методы исследования современны, точны и соответствуют заявленной цели и задачам исследования. Практические рекомендации основаны на проведенных исследованиях и обладают безусловной значимостью для практического здравоохранения.

Разработанная и научно обоснованная программа ранней диагностики и профилактики иммунных, сосудистых нарушений и психоэмоциональных расстройств при изолированном течении вибрационной болезни и ее сочетании с артериальной гипертензией может быть использована при обследовании трудящихся в условиях воздействия промышленной вибрации на различных этапах медицинского обеспечения.

Важным представляется то, что основные результаты исследования и положения диссертации изложены в 46 печатных работах, в том числе в 22 статьях в ведущих рецензируемых научных журналах рекомендованных ВАК Министерства образования и науки РФ для публикации диссертационных исследований. Материалы диссертационного исследования доложены на ведущих российских конференциях и конгрессах с международным участием. Подготовлены в соавторстве 3 руководства для врачей и 1 монография, получены свидетельства на программу для ЭВМ и 3 рационализаторских предложения.

Таким образом, исходя из автореферата диссертационная работа Бараевой Риммы Анатольевны «Клинико-патогенетические особенности и эндотелиальная дисфункция при вибрационной болезни и ее сочетании с артериальной гипертензией», представленная на соискание учёной степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.04 – Внутренние болезни является самостоятельным законченным научно-квалификационным исследованием.

По актуальности, научной новизне, теоретической и практической значимости, достоверности полученных результатов и обоснованности выводов диссертационная работа Бараевой Р.А. соответствует требованиям п. 9, 10, 11, 12, 13, 14 «Положения о присуждении учёных степеней», утверждённого постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842 (в редакции

постановления Правительства РФ от 21.04.2016 № 335), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.04 – Внутренние болезни.

Согласен на сбор, обработку, хранение и размещение в сети «Интернет» моих персональных данных (в соответствии с требованиями Приказа Минобрнауки России № 662 от 01.06.2015 г.), необходимых для работы диссертационного совета Д 208.090.01.

Профессор кафедры терапии, кардиологии и функциональной диагностики Пензенского института усовершенствования врачей - филиала федерального государственного бюджетного образовательного учреждения дополнительного профессионального образования «Российская медицинская академия непрерывного профессионального образования» Министерства здравоохранения Российской Федерации

440060, г.Пенза, ул. Стасова, 8А
телефон (раб. 8 - (841-2) 95-78-94

e-mail: giuv@sura.ru

заслуженный деятель науки
Российской Федерации,
доктор медицинских наук,
профессор

Иван Порфирьевич Татарченко

Подпись доктора медицинских наук, профессора Татарченко И.П. заверяю

Ученый секретарь Ученого Совета Пензенского института усовершенствования врачей - филиала федерального государственного бюджетного образовательного учреждения дополнительного профессионального образования «Российская медицинская академия непрерывного профессионального образования» Министерства здравоохранения Российской Федерации,
кандидат медицинских наук, доцент

Юлия Валерьевна Бочкарева

29 мая 2018 г.